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ANOTACE

Disertační práce „Využití supervize jako metody pro zvyšování kompetencí u vybrané

skupiny pracovníků v oblasti pomáhajících profesí“, je zaměřena na výzkum

problematiky zvyšování kompetencí sociálních pracovníků v rámci celoživotního

vzdělávání prostřednictvím supervize. Tato metoda je v disertační práci analyzována z

hlediska příležitostí, které supervize jako nástroj podpory v oblasti sociální práce nabízí,

a dále z hlediska potenciálních problémů, které se v oblasti využívání supervize jako

metody celoživotního vzdělávání a učení objevují.

Téma zvyšování kompetencí sociálních pracovníků je v současné orientaci na zajištění

vysoké kvality sociálních služeb a jejich standardizaci, tématem velmi aktuálním a

žádaným. Motivem směřování k tomuto tématu je hledání specifických faktorů, které by

sociálním pracovníkům umožnily využívat potenciál supervize jako andragogicky

orientovanou metodu učení, která je kvalitní, efektivní a bezpečná.

Zpracované téma je v kontextu andragogického výzkumu navíc poměrně ojedinělé;

zejména proto, že většina nalezených publikovaných studií zabývajících se supervizí,

byla doposud zaměřena spíše jiným směrem a k jiným oblastem výzkumu.

Teoretická část práce vymezuje a operacionalizuje jak pojmy z oblasti pomáhajících

profesí a sociální práce, tak také oblast kompetencí, potřebných pro výkon role sociálního

pracovníka. Samozřejmě se zabývá také problematikou supervize jako metody

podporující celoživotní učení a potřebnými kontexty.

Práce tak v daném kontextu představuje zcela původní návrh výzkumu, kde realizované

výzkumné šetření je provedeno třemi nezávislými metodami. Validita výzkumného

šetření využívá triangulace dílčích výstupů, získaných jednotlivými výzkumnými

metodami.

V poměrně složitém výzkumném procesu se práce dále zaměřuje především na zjištění,

jakým způsobem probíhá celoživotní vzdělávání prostřednictvím supervize, jak je

reflektováno zkušenými supervizory z praxe, ale i pohledem účastníků praktického

supervizního procesu (sociálních pracovníků). Jako referenční zdroj k těmto získaným

datům byl zvolen metodický dokument, poskytující shrnující náhled na více než

dvouletou širokou supervizní práci v rámci projektu MPSV, zaměřeného na zkvalitnění

sociálních služeb.

V závěru výzkumu studie nabízí porovnání zjištěných výsledků. Triangulace zvolených

metod ukázala řadu vzájemných souvztažností.

Výzkum ukázal poměrně výraznou spojitost mezi předchozí informovaností

poskytovatelů služeb (ale i sociálních pracovníků) před zavedením supervize do dané

organizace a možností využít naplno její potenciál. Dosažené výsledky také naznačují,

které kompetence v rámci pregraduálního vzdělávání sociálních pracovníků chybí a bylo

by vhodné je rozvíjet. Hlavně se jedná o praktické dovednosti a umění využít je v praxi.

Závěrečné shrnutí tak sleduje, které faktory při procesu supervize ovlivňují její úspěšnost.

Závěrem výzkumného šetření je také potvrzení skutečnosti, že i samotná supervize je

metodou, která se musí neustále rozvíjet a utvářet. Pouze v krátkém časovém

období průběhu psaní práce reálná praxe přinesla několik nových podnětů, na které je

nutné bezprostředně reagovat. Tato nová témata mají zároveň poměrně vysoký výzkumný

potenciál pro rozšíření či pokračování realizovaného výzkumu a mohla by být velkou

výzvou pro další vědeckou činnost.

ANOTATION

This disertation thesis „The use of supervision as a method to increase the competence of

a selected group of workers in the area of support professions“, is focusing on the research

to increase the competence of social workers through supervision in regard to lifelong

education. This method is in this disertation thesis analysed from the point of view of

possibilities which supervision as a tool of support offers in the line of social work and

also from the potencial problems which appear in the area of using supervision as a

method in lifelong education and learning.

The theme of increasing the competence of social workers is in the today demand for high

standards and quality of social services a very actual topic. The motivation is discovering

the specific factors which allow a social worker to exploit the potencial of supervision as

a andragogical method of learning, which is efective, safe and has high quality.

The used topic in context with the andragogical research is unique, mainly as most of the

published studies of supervision have been oriented towards different fields of research.

The theoretical part is focusing and operating with terminology from support professions

and social work, also in the field of competences needed for the role of a social worker.

At the same time concentrating on the area of supervision as a method supporting lifelong

learning and the needed context.

This thesis in the given context is representing an original research approach, where the

research is done using three independent methods. The validity of the research is

triangulated from the parts received from the individual research methods.

In a complex process the thesis is focusing on investigating how lifelong education is

influenced by supervision, how experienced supervisors reflect in practical life, but also

from the point of view of participants in the supervision process (social workers). As a

reference point for this data was selected a methodological document summarising a more

then two year supervizory job done for a MPSV project, focusing on improving social

services.

In the research the thesis shows the comparison between the results. The triangulation of

chosen methods showed an amount of interactions.

The research showed a large correlation between the knowledge of providers of services

( but also of social workers) before the introduction of supervision in the given

organisation and the possibilities how to use its potencial. The reached results also show

which competences in the pregradual education of social workers is missing and would

be needed to introduce. Mostly they are practical skills and their application in practical

life. The conclusion summary is following which factors during the proces of supervision

influence its success.

The conclusion of the research confirmed the fact that supervision alone is a method

which must be constantly developed and improved. In the short period in which this thesis

was written occured several suggestions to which must be focused a reaction. These new

themes have a high research potencial to expand or continue in the research and can be a

new challenge for additional research activity.
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1. Úvod

Současná doba klade poměrně značný důraz na vzdělanost a vzdělání. Aby jedinec

v dnešním měnícím se, globalizovaném světě obstál, potřebuje být vybaven nejen určitou

profesní kvalifikací, ale také určitou sumou specifických dovedností, směřujících k tomu,

aby byl na základě svých vnitřních zdrojů, a v souladu s vlivem různých životních situací,

schopen svůj potenciál úspěšně dále rozvíjet a přetvářet. Tento požadavek doby není

podmíněn pouze potřebami jedince, ale odráží také potřeby celé dnešní společnosti.

K tomu, aby jedinec získal potřebné profesní kompetence, slouží v České republice

jednak pregraduální forma vzdělání, v níž se jedinec připravuje na svoje role a odbornost,

dále pak oblast celoživotního vzdělávání a učení, kde je možno si svoji kvalifikaci nejen

doplnit, ale dnes se již také rekvalifikovat na zcela jinou profesi a roli.

Rozvoj lidského myšlení a moderních technologií vede k rychlému rozvoji jednotlivých

oborů lidské činnosti, a tak se dnes již automaticky předpokládá, že se každý člověk bude

vzdělávat po celou dobu svého života, ať už byla jeho profese a náplň graduálního studia

zaměřena jakkoli. Zvyšuje se tím nejen odbornost, ale také určitý potenciál jedince a celé

společnosti. Vzdělanost se tak stává i jistou formou lidského kapitálu. O tom, že je dnes

na vzdělání kladen velký důraz, svědčí i celá řada různých dokumentů, prohlášení a

memorand, přesahujících hranice jednotlivých zemí.

V oblasti pomáhajících profesí je však situace složitější. Oblast sociální práce není zcela

jasnou profesí, ale spíše jakýmsi povoláním, z něhož se pak vydělují konkrétní

specializace a role. Tím se stává, že se cílové očekávané dovednosti pohybují v poměrně

široké škále, která je závislá na obsahu role a specializaci práce jednotlivých sociálních

pracovníků. Z toho vyplývá, že v oblasti sociální práce je vymezení kompetencí, jejich

změření a utváření stále provázeno řadou otazníků.

Na druhou stranu je v oblasti sociální práce potřeba vysoce kvalifikovaných pracovníků

jednou ze základních priorit a podmínek zdárného fungování sociálních služeb. V této

oblasti navíc pracují často lidé, kteří pro svoji roli prošli nějakou formou rekvalifikace,

kde jejich původní vzdělání a kvalifikace má k sociální práci velice daleko.

Celoživotní vzdělávání je v oblasti sociální práce důležitým nástrojem zvyšování kvality,

proto je v tomto oboru dokonce zakotveno legislativně, jako povinnost. Otázkou však

zůstává kvalita naplňování této povinnosti organizacemi, a také vnímání jeho potřebnosti

samotnými sociálními pracovníky. Pokud je považováno pouze za formální povinnost,

bez předchozí analýzy vzdělávacích potřeb pracovníků a bez využití vhodných

andragogických metod, postrádá svůj smysl. Jeho efektivita je potom nízká a motivace


[…]


Osobní rovina:

• Můžete nějak krátce reflektovat vaši vlastní zkušenost se supervizí v sociálních

službách?

• Supervize se dá různě definovat a pojmenovat. Dle mého je hodně akcentována

osobností

supervizora. Čím je supervize pro vás osobně jako autoritu v oboru?

• Zaznamenal (a) jste nějaký vývoj v oblasti vnímání supervize odbornou veřejností?

• Supervize se obvykle vymezuje třemi základními funkcemi (podpůrnou, vzdělávací a

řídící).

K čemu máte z hlediska vašeho osobního vnímání nejblíže?

• Supervize byla primárně vnímána jako nástroj podpory v psychoterapii a odtud také

odvíjela své znaky. Jaké by podle vás měly být znaky supervize, zaměřené na oblast

sociálních služeb?

• Jak ostré vnímáte hranice mezi supervizí a vzděláváním?

• Jaká témata v supervizi považujete za nejčastější a nejsložitější?

• Co osobně vůbec vnímáte v samotném procesu supervize jako nejtěžší?

Supervize a sociální služby:

• Jaký by dle vás měla mít supervize v oblasti sociálních služeb základní cíl?

• Jaké příležitosti může nabídnout větší (plošnější) zavedení supervize do oblasti

sociálních služeb?

• V čem naopak vidíte bariéry při zavádění supervize (do oblasti sociálních služeb)?

• Jaké „znaky“ by měla mít kvalitní supervize?

• Co může (dle vašeho názoru) supervizor při zachování všech psaných a nepsaných

pravidel udělat „navíc“ pro to, aby to „fungovalo“?

• Lze si podle vás v supervizi nastavit dopředu nějaké evaluační nástroje pro zpětnou

vazbu? Jaké by to byly?

• Jaká rizika by dle vás přineslo, kdyby v současné době došlo k plošnému zavedení

supervize do všech zařízení sociálních služeb?

• Jaké podmínky (nad rámec supervizní dohody se zadavatelem) by měly být pro

supervizora vytvořeny, aby se dal očekávat její „hladký“ průběh?

Supervize a celoživotní vzdělávání:

• Jaké kompetence (pravomoci) by podle vás měl mít „dobrý“ supervizor pro oblast

sociálních služeb?

• Domníváte se, že by i supervize a její hranice měly být nějak více legislativně ošetřeny?

• Jaké by měly být nastaveny vstupní kritéria pro do vzdělávání supervizorů?

• Jaké základní kompetence by toto vzdělávání mělo formovat?

• Jak by mělo být řešeno a ošetřeno další (celoživotní) vzdělávání supervizorů?

• Jak naopak vnímáte potenciál využití supervize jako andragogického nástroje

celoživotního vzdělávání sociálních pracovníků?

• Je něco co v mých otázkách k tomuto tématu nepadlo a považujete za důležité k

vyjádření?
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Tab. č. 4. Vybraní respondenti výzkumu.

Respondent/ka Pohlaví Profese Vzdělání Organizace Délka praxe

v soc. oblasti v

letech

Pedagog. praxe

/publikační

činnost

Supervizní

praxe v letech

Vlastní

pravidelná

supervize

S1 M Psycholog PhDr. zaměstnanec 36 Ano/ Ano 30 Ano

S2 M Psycholog Mgr. OSVČ 36 Ano/Ano 11 Ano

S3 F Psycholog PhDr. OSVČ 40 Ano/ Ano 15 Ano

S4 M Sociální

pracovník

Mgr. OSVČ 17 Ano/ Ano 14 Ano

S5 F Sociální

pracovnice

Mgr. zaměstnanec 33 Ano/ Ano 11 Ano

S6 F Zdravotní

sestra

Mgr. OSVČ 12 Ano/ Ano 11 Ano

S7 F Sociální

pracovnice

Mgr. zaměstnanec 25 Ano/ Ano 12 Ano

S8 M Psycholog Mgr. OSVČ 13 Ano/ Ne 5 Ano

S9 F Sociální

pracovnice

Mgr. zaměstnanec 14 Ano/ Ano 7 Ano

S10 M Sociální

pracovník

Mgr. OSVČ 35 Ano/ Ano 13 Ano

S11 F Sociální

pracovnice

Mgr. zaměstnanec

OSVČ

12 Ano/ 6 Ano

Zdroj: vlastní zpracování
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Příloha č. 5: Otázky rozhovoru se supervizory experty

Otázky rozhovoru – experti (supervizoři z praxe)

- Čím je pro vás vymezen pojem „supervize“ a kde vnímáte její hranice?

- Jaká specifika by měla mít supervize, zaměřená na oblast sociálních práce?

- Jaké hlavní cíle by podle vás měla mít supervize v oblasti sociálních služeb?

- Je supervize v současné době vedoucími pracovníky v organizacích, kde působíte

v roli supervizora vnímána jako součást celoživotního vzdělávání a podpory

pracovníků?

- Jaké jsou důležité podmínky pro zavedení supervize do organizace?

- Které faktory podporují rozvoj a fungování supervize v praxi?

- Které faktory rozvoj a fungování supervize naopak brzdí?

- Jaký je váš pohled na supervizi jako metodu podpory celoživotního vzdělávání a

rozvoje kompetencí pracovníků v oblasti pomáhajících profesí?

- Využíváte v supervizi cíleně nějaké principy ve vzdělávání dospělých?

- Se kterými okruhy či tématy se v supervizi v soc. službách setkáváte nejčastěji?

- Bývá v organizacích supervize nějak propojena s dalšími formami celoživotního

vzdělávání?

- Jaké znaky má „dobrá“ supervize v sociálních službách?

- Používáte v supervizi nástroje, jimiž lze nějak změřit její efektivitu?

- Je ještě něco, co zde nebylo v rámci tématu supervize řečeno, a k čemu byste se

chtěl/a vyjádřit?