Posudek školitele

PaedDr. Vladimír Šik

Studijní program: **Pedagogika**
Obor studia: **Andragogika**

**Disertační práce:**

**Využití supervize jako metody pro zvyšování kompetencí u vybrané skupiny pracovníků v oblasti pomáhajících profesí**

PaedDr. Vladimír Šik předložil, po úspěšném složení všech v individuálním plánu predepsaných zkoušek a po úspěšném absolvování Státní doktorské zkoušky, k obhajobě disertační práci s názvem: „Využití supervize jako metody pro zvyšování kompetencí u vybrané skupiny pracovníků v oblasti pomáhajících profesí“.

Práce zpracovává aktuální téma, které souvisí se zaváděním systému řízení kvality v oblasti sociálních služeb a s rozvojem pracovníků v oblasti pomáhajících profesí se zaměřením na jejich rozvoj kompetencí prostřednictvím metody supervize. Tím téma práce plně zapadá do oboru Andragogika a velmi specificky rozvíjí jeho disciplínu androdidaktiku.

Autor práce se problematice sociálních služeb, poradenství a rozvoje pracovníků věnuje profesně řadu let a téma je mu velmi blízké, což je patrné z obsahu práce, realizace vlastního kvalitativního výzkumu i z diskuse a závěrů přeložené práce. Disertační práce obsahuje velmi vhodně zodpovědně zpracovanou teorii s využitím řady českých, slovenských, ale i dalších zahraničních zdrojů. Specificky je věnována pozornost právě metodě supervize vzhledem ke zvolené cílové oblasti a potom i rozvíjení kompetencí pracovníků pomáhajících profesí.

Realizovaný výzkum je kvalitativní, kdy je využito tří metod a triangulace výstupů pro hlubší poznání celé problematiky. Výzkum je zpracován odpovědně a pro obor přináší relevantní výstupy obohacující specifickou oblast vzdělávání dospělých a také androdidaktiku v zaměření na metodu supervize.

Jeho publikační činnost je rozsáhlejší i vzhledem k jeho dříve většímu působení i na vysoké škole. Od roku 2010 je patrné jeho významné zaměření na téma své práce a prezentování dílčích výstupů teoretické i empirické části práce na odborných konferencích. Jak jsem již uvedl, je zapojen do odborné činnosti i v Asociaci supervizorů pomáhajících profesí, působí jako odborník pro MPSV ČR a průběžně si doplňuje vzdělávání dalšími specifickými kurzy, jež souvisejí se zaměřením jeho práce i disertace.

PaedDr. Vladimír Šik výzkum pravidelně konzultoval, věnoval pozornost metodologii kvalitativních rozhovorů, focus group i analyzování odborného textu s akcentem na kvalitativní hledisko. Tím také prokázal jeho schopnost a připravenost k samostatné činnosti v oblasti výzkumu, což je jeden z hlavních cílů doktorského studia.

Vzhledem k výše uvedenému doporučuji obhajobu jeho disertační práce.

V Praze 24. 7. 2015

doc. PaedDr. Ludvík Eger, CSc.